
 
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
«Ярославский государственный технический университет» 

 
 
 
 
 
 
 
 

ЭКОТЕХНИКА. 
 

АППАРАТУРА ПРОЦЕССОВ ОЧИСТКИ  

ПРОМЫШЛЕННЫХ ГАЗОВ И ЖИДКОСТЕЙ 
 
 

Рекомендовано  
научно-методическим советом университета  

в качестве учебного пособия  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ярославль 2013 



 
 

УДК 628.511   
ББК 38.76 

Э40 
 

Авторы: канд. техн. наук Д.Е. Смирнов (гл. 4), д-р техн. наук Л.В. Чекалов (гл. 2),  
канд. техн. наук А.В. Сугак (гл. 6), канд. техн. наук  Е.П. Смирнов (гл. 1),  
канд. техн. наук М.Е. Смирнов (гл. 1), канд. техн. наук  Ю.И. Санаев (гл. 2),  
[...]
дит брызгоунос, интенсивность которого определяется скоростью газово-
го потока в  свободном сечении аппарата и способом подвода орошающей 
жидкости.                      

Для сепарации капель применяют гравитационные, инерционные и 
центробежные каплеуловители [73]. Из них наиболее эффективными, ус-
тойчивыми к образованию отложений и имеющими меньшие  габариты, 
являются центробежные каплеуловители.  

Из центробежных каплеуловителей может быть рекомендован аппа-
рат КЦТ (каплеуловитель центробежный с тангенциально расположенным 
входным патрубком), который представлен на рис. 5.6. 

 
Рис. 5.6. Каплеуловитель центробежный 

с тангенциальным входом (КЦТ) 



 

146 
 

Скорость газа во входном и выходном патрубках принимают 
гܹ = 18…25 м/с. Скорость в цилиндрической части корпуса равна 
цܹ = 3,5…4,5 м/с; высота  Нц = цܦ1,5 …  ц (см. рис. 5.6). Отношениеܦ2,5

высоты к ширине входного патрубка – 3:1. 
При удельном орошении до ݉ = 0,7 л/м3 унос капель составит не бо-

лее 0,07 г/м3.  
Диаметр патрубка слива шлама ݀ш рассчитывается по формуле  
 

݀ш = ඨ
ܳ ∙ ݉

0,785 ∙ шܹ
= 2,26ඥܳ ∙ ݉,                            (5.31) 

                          
где ܳ – расход газа в рабочих условиях, м3/с; 

݉ – удельное орошение (концентрация капельной влаги в газе),              
м3 воды/м3 газа; 

шܹ = 0,25 м/с  – скорость слива шлама через патрубок. 
При расчёте степени каплеулавливания КЦТ коэффициент гидрав-

лического сопротивления, отнесённый к скорости газа в цилиндрическом 
корпусе, принимают равным ߦкцт = 18 [73]. 

Диаметр капель, улавливаемых c эффективностью 50 %, принимают 
݀ହ଴ = 2,6 мкм, а логарифм lgߪఎ = 0,38. 

 
5.5.  Гидрозатворы 

 
Для сохранения разницы давлений в мокрых скрубберах и ёмкостях 

или трубопроводах, куда сливают жидкость с уловленной пылью, приме-
няют гидрозатворы. Принцип действия и конструктивные исполнения да-
ны на рис. 5.7 и 5.8. Применяются два типа гидрозатворов: в виде петли 
(см. рис. 5.7) или открытого промежуточного сосуда (см. рис. 5.8). 

Основное достоинство первого гидрозатвора – постоянство скорости 
слива по всей его длине, что уменьшает возможность выпадения осадка. В 
нижней части гидрозатвора устанавливается заглушка, позволяющая про-
извести его очистку при остановках. В случае герметичного отвода шла-
мовой жидкости на восходящей части петли необходима установка воз-
душника. 

Второй тип гидрозатвора чаще всего применяется для вывода из ап-
паратов растворов. Достоинство затвора заключается в незначительном 
колебании уровня жидкости при пуске и остановке за счёт большого объ-
ёма промежуточного сосуда. 



 

147 
 

 
 

Рис. 5.7. Схема гидрозатвора типа петля 
 
 

 
   

Рис. 5.8. Схема гидрозатвора с открытым  
промежуточным сосудом 

 
Если пренебречь гидравлическими потерями при движении жидко-

сти по гидрозатвору, необходимая высота гидрозатвора ℎ (м) может быть 
определена из соотношения 

 
           ℎ   = (Б - Рг)/(ߩж ∙ ݃),                                     (5.32) 

 
где Б – барометрическое давление, Па;  

Рг – абсолютное давление газа в аппарате, Па;  
ρж – плотность жидкости, кг/м3. 

Геометрические параметры гидрозатворов при давлении и разреже-
нии показаны на рис. 5.7 и 5.8. 



 

148 
 

Перед пуском установки гидрозатвор должен быть обязательно за-
лит водой до уровня ܽ − ܽ. В случае применения в качестве гидрозатвора 
– петли, объём занимаемый жидкостью ଵܸ (см. рис. 5.7), должен быть 
больше или равен объёму ଶܸ. При использовании промежуточного сосуда 
(при работе под разрежением) глубина заглубления сливной трубы (см. 
рис. 5.8) находится из соотношения: 

 
                      ݇ > ℎ݀ଶ/ܦଶ,                                            (5.33) 

 
где ݀ – диаметр сливной трубы, м;  

 ;диаметр промежуточного сосуда, м – ܦ
При работе под давлением сливная труба должна быть заглублена 

ниже уровня ܽ −a на ݇ = ℎ + (0,05 … 0,06), м. 
Гидрозатворы оборудуются дренажными устройствами и лючками 

для чистки при остановке оборудования. Гидрозатворы применяются при 
небольших разрежениях и давлениях (до 15000…20000 Па), наиболее час-
то встречающихся в практике. 

При больших давлениях в мокром палеуловителе на сливной трубе 
устанавливается дроссель, связанный с уровнем жидкости в аппарате. В 
случае большого разрежения слив жидкости может осуществляться само-
тёком в герметичную ёмкость, находящуюся под таким же разрежением, 
что и аппарат. 

Отвод жидкости из ёмкости по мере её заполнения осуществляется 
насосом.  

  



 

149 
 

Глава 6. ОБОРУДОВАНИЕ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД   
ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ  

 
6.1. Характеристика сточных вод  

промышленных предприятий 
 

В современных технологических процессах вода находит широкое 
применение. До 80 % воды, задействованной в системе водопотребления 
предприятия, используется как теплоноситель для нагревания и охлажде-
ния веществ, участвующих в реакции, остальная часть идет непосредст-
венно для технологических целей (например, для промывки оборудова-
ния). Например, объемы воды, потребляемой нефтеперерабатывающим 
предприятием, исчисляются десятками тысяч кубометров в сутки, причем 
в основном это вода природного происхождения: атмосферная, поверхно-
стная и подземная.  

Сегодня природоохранными органами предъявляются жесткие тре-
бования к промышленным предприятиям по количеству образуемых про-
мышленных сточных вод, а также качеству их очистки перед сбросом в 
водоемы. Не случайно при строительстве современных технологических 
производств до 20 % их стоимости расходуется на очистные сооружения. 
Ученые и конструкторы, при разработке и проектировании современных 
технологических производств, стараются использовать передовые дости-
жения науки, привлекая в технологический процесс минимальное количе-
ство воды.  

Современные водохозяйственные системы предприятий позволяют 
значительно сократить водопотребление и водоотведение, а в некоторых 
случаях полностью создать систему замкнутого водоснабжения [77]. 

Однако сегодня полностью ликвидировать сброс отходящих сточных 
вод в водоемы невозможно, поэтому необходимо обеспечить ее качест-
венную очистку, а уловленные ценные вещества вернуть в технологиче-
ское производство. При решении этой задачи возникают трудности, кото-
рые связаны, прежде всего, с тем, что состав веществ, находящихся в 
сточной воде,  зависит от специфики технологического процесса, из кото-
рого предусмотрен ее вывод. Для ее решения на предприятиях активно 
используются локальные схемы очистки воды на отдельных производст-
вах. Такие системы, по сути, являются составной частью технологическо-
го процесса, подбор очистного оборудования для таких схем определяется 
составом сточных вод. Например, локальные очистные сооружения пред-
варительной очистки используют для сточной воды, в состав которой вхо-
дит значительное количество солей.  



 

150 
 

 Все отводимые на предприятии сточные воды делятся на три вида: 
 производственные, которые образуются в результате проведения 

технологического процесса; 
 бытовые (образуются в процессе работы санитарных узлов про-

изводственных и вспомогательных зданий и сооружений); 
 атмосферные.  
Очевидно, что производственные сточные воды составляют наи-

большую часть от всего объема отводимых сточных вод промышленных 
предприятий.  Поэтому при разработке системы очистки сточной воды не-
обходим тщательный анализ ее состава, определение важнейших характе-
ристик, например:  

 содержание компонентов очищаемой воды; 
 биологическая потребность в кислороде (БПК) и химическая по-

требность в кислороде (ХПК); 
 концентрация природных ионов  рН; 
 наличие механических примесей; 
 степень минерализации. 
В связи с наличием в сточных водах разных по составу и количеству 

загрязнений различают несколько технологических систем отведения и 
очистки сточных вод:  

  в первую систему очистки нейтральных производственно-
ливневых сточных вод подается вода, содержащая плавающие 
вещества – отходы производства (например, от промывки обору-
дования, нефтепродуктов, смыва полов производственных поме-
щений, поверхностных вод и т.д.). Такая вода практически не со-
держит солей, и ее эффективная очистка позволяет повторно ис-
пользовать воду в системе оборотного водоснабжения; 

 вторая система предусматривает наличие в сточной воде солей, 
различных неорганических соединений, реагентов. Даже после 
очистки такую воду, ввиду наличия остаточной концентрации со-
лей, нельзя использовать в системах оборотного водоснабжения, и 
она направляется на дальнейшую очистку. При этом часто она 
смешивается с бытовыми сточными водами, проходит очистку, и 
только потом сбрасывается в естественные водоемы.  

  
6.2. Оборудование систем очистки сточных вод 

  
Как отмечалось выше, выбор метода очистки сточной воды зависит 

от состава и степени загрязнения сточных вод, поступающих на очистку, а 



 

151 
 

также перспектив дальнейшего использования очищенной воды (будет ли 
вода возвращена в систему повторного водоснабжения, или она должна 
поступить в природные водоемы) [78, 79].  

Существующие методы очистки промышленных сточных вод и ис-
пользуемое оборудование удобно представить в виде структурной схемы, 
представленной на рис. 6.1. 

Рис. 6.1. Существующие методы очистки сточных вод 
 

 Крупные промышленные предприятия, имеющие свои заводские 
очистные сооружения, используют в основном три ступени очистки [80]: 

 первая ступень - предварительная очистка от крупных частиц 
примесей; 

 вторая ступень - основная очистка от нерастворенных и раство-
ренных примесей; 

 третья ступень - дополнительная очистка для возврата воды в 
производство или сброса в природные водоемы.  

Механическая очистка. Механический метод используется как на-
чальная стадия очистки с целью выделения из сточной воды крупных час-

Механические 
методы  
очистки 

Физико-
химические  

методы очистки 

Биологиче-
ские методы 

очистки  

нефтеловушки 

песколовки 

отстойники 

гидроциклоны 

фильтры 

центрифуги, 
сепараторы 

коагуляция, 
флокуляция 

 

флотация 

адсорбция 
 

экстракция 

электрохимиче-
ский метод 

электродиализ 

аэротенки 

окситенки 

биологиче-
ские  

пруды 
 

биологи-
ческие 

фильтры 

решетки 

Химические 
методы 
очистки 

нейтрализация 

окисление 



 

152 
 

тиц нерастворимых примесей минерального и органического происхожде-
ния. Для выделения крупных частиц используют решетки, сетки, песко-
ловки и нефтеловушки, для более мелких фракций – отстойники, фильт-
ры, гидроциклоны, сепараторы и центрифуги. Основным показателем вы-
бора типа аппарата для механической очистки является изучение скорости 
осаждения примесей, находящихся в сточной воде.  

 Решетки служат для выделения из сточной воды крупных загрязне-
ний с последующей их механической выгрузкой. Ширина прорезей между 
прутьями не превышает 19 мм, приведенная скорость воды находится в 
пределах 0,6…1,0 м/с. Прутья решетки устанавливают вертикально или 
наклонно. 

 Песколовки предназначены для удаления из сточной воды песка и 
крупных частиц - продуктов производства с размером частиц до 0,25 мм, 
причем вода должна иметь нейтральную или слабокислую среду. Разли-
чают песколовки с прямым и круговым движением очищаемого потока. 
В песколовке с круговым движением жидкости сточная вода подается в 
корпус 1 аппарата по тангенциально расположенному лотку 2 (рис. 6.2).  
Время осаждения частиц песка должно быть не меньше времени пребы-
вания воды в аппарате. Всплывающие нефтепродукты задерживаются 
перегородкой 4 и через погружную воронку 5 выводятся из аппарата, а 
очищенная вода выводится из аппарата через выходной патрубок 3. 
Осевший песок с помощью гидроэлеватора 6 выводится из аппарата              
на переработку, например, в пруды-накопители. Производительность           
такой песколовки достигает 7000 м3/сут, приведенная скорость воды в 
песколовке составляет 0,15…0,3 м/с, время пребывания не превышает              
1…2 мин [80].   

 Нефтеловушки на сегодняшний день можно считать основными ап-
паратами механической очистки сточных вод от нефтепродуктов, так как 
до 95 % нефтепродуктов улавливается именно в этих аппаратах. На рис. 
6.3 показана конструкция многоярусной нефтеловушки. Сточная вода че-
рез входной патрубок 2 поступает в первую зону отстаивания 3, в которой 
происходит грубое отделение крупных частиц от потока. Крупные части-
цы и песок оседают в приямке 1 и после уплотнения выводятся из аппара-
та с помощью гидроэлеватора. Осветленная сточная вода, пройдя верти-
кальный канал 4 с распределительными лопатками, равномерно поступает 
в зону тонкой очистки 5 на параллельно располагаемые ярусы 6, установ-
ленные под углом до 45 к горизонту и собранные в блок 7. Расстояние 
между ярусами не превышает 50 мм, время пребывания воды в зоне от-
стаивания составляет 3…4 мин. Капли нефти и минеральные загрязнения 
поднимаются к поверхности.  



 

153 
 

 

 
 

Рис. 6.2. Песколовка: 
1 - корпус; 2 - лоток для подачи жидкости; 3 - выходной патрубок;  

4 - перегородка; 5 - погружная воронка; 6 - гидроэлеватор 



 

154 
 

 
 

Рис. 6.3. Нефтеловушка: 
1 - приямок; 2 - входной патрубок; 3 - первая зона отстаивания;  

4 - вертикальный канал; 5 - зона тонкой очистки; 6 - ярусы; 7 - блоки;  
8 - скребковый механизм; 9 - нефтевыводящая труба; 10 - штуцер;  

11 - приямок тонкой очистки 
  

Скребковый механизм 8 подталкивает скопившуюся на поверхности 
воды нефть слоем до 0,1 м к нефтевыводящим трубам 9, и одновременно 
перемещает скопившийся в придонной области осадок к приямку тонкой 
ступени очистки 11. Очищенная вода выводится из аппарата через штуцер 10. 
Нефтеловушки изготавливаются с шириной секций  2…3 м, глубина слоя 
воды достигает 1,5 м. В таком аппарате приведенная скорость воды не 
должна превышать 0,05 м/c, а время пребывания вещества в аппарате дос-
тигает 2-х часов. 

В гидроциклонах (рис. 6.4) выделение из сточной воды продуктов 
производства происходит за счет центробежных сил, возникающих в ре-
зультате тангенциального расположения входного патрубка 6. При дви-
жении по нисходящей спиралеобразной траектории цилиндрической 4 и 
конической 2 частей корпуса тяжелая фракция с плотностью частиц выше 
плотности воды перемещается к стенке и выводится через патрубок 1 в 
виде шлама, а более легкая фракция частиц и осветленная вода поднима-
ется по траектории восходящей спирали и выводится через патрубок 3. 
Для снижения гидравлического сопротивления аппарата на выходном 
патрубке 3 монтируется раскручивающее устройство 5. Диаметр напор-
ных циклонов достигает 1000 мм. Для более тонкой очистки сточных вод 
в промышленности используют мультициклоны с диаметром до 50 мм,  
объединенные в батареи. Использование напорных гидроциклонов можно 
считать перспективным направлением осуществления процесса локальной 



 

155 
 

очистки сточных вод. На это указывает тот факт, что  они конструктивно 
просты, компактны, эффективны в использовании [81].  

 

 
 

 
Рис. 6.4. Гидроциклон: 

1 - патрубок для вывода шлама; 2 - коническая часть корпуса;  
3 - патрубок для вывода осветленной жидкости; 4 - цилиндрическая часть  

корпуса; 5 - раскручивающее устройство 
 
В фильтрах процесс разделения основан на пропускании промыш-

ленных сточных вод через слой специального зернистого материала при-
родного (песок, керамзит и др.) или искусственного (пенополиуретан, пе-
нополистирол и др.) происхождения, а также через сетку или фильтро-
вальную ткань. Такие аппараты целесообразно использовать после прове-
денной механической очистки сточной воды, так как высокая концентра-
ция нефтепродуктов на входе в фильтр может привести к быстрому  заби-
ванию межфильтровального пространства и снижению эффективности их 
работы. В этом случае фильтр должен пройти регенерацию, которую осу-
ществляют обратным пропусканием чистой воды через слой под высоким 
давлением. Существенной задачей для обеспечения эффективной работы 



 

156 
 

фильтра является адгезия (способность прилипания) частиц нефти к зер-
нам фильтрующего материала и их способность удерживаться в слое и не 
увлекаться вторичным потоком воды, покидающей зернистый слой. В со-
временных песчаных фильтрах размер зерен фильтрующего материала 